judicialia, der Reichs Hef. Roths Secretarius. A quibus adeo differunt, quos hodiè Scribas, (Canzellisten) vocant. Licet enim Notariorum olim magna alicubi fuerit dignitas, ita ut & Cancellarii hòc nomine denotarentur, v. Kirchn. d. l. i. c. 2. n. 77. Erant tamen alii etiam inferiores, v. Guther. d. off. dom. Aug. c. 9. p. 428. de quibus Carolus hic intelligendus est. Dictatores autem quinam olim fuerint, exponit iterum Gutherius, d. L. c. 3. p. 428. nempe qui in Cancellis istis Responsa dictabant Exceptoribus. Verùm tales hic non potuerunt intelligi, cum officium concipiendi Responsa ad Magistros petiūs pertinere videatur, quam ad inferiores istos & ipsos suppositos, Notarios. Itaque per Dictatorem hic intelligemus, non eum qui responsa ipse concepit & sic dictat. (Der sie selbsten dichtet!) hoc enim erat Magistrorum libellorum & hodiè est Secretariorum: Sed qui concepta jam à Magistro responsa scriptis seu Notariis non ex memoria, sed ex præscripto, dictat, welcher die Briefe oder die Schreiben also dictirti daß ihrer viele ein Ding auf einmal excipit und abschreiben können: Unde vocabulum Dictature, & phrasis etwos zur Dictatur übergeben. Itaque in Germanicâ versione non Brief, Verfassere, sed Brief, Dichtere, prout & in exemplari Moguntini legitur. Sigillator denique est, non ille, quem Galli Custodem sigilli vocant, sed quem cere calefactorem vocitant. (I' eschauffe circ.) Limn. Obs. 16. Horum ministrorum declaratur jam & primum & functio officii sui. Primum est, quod priorestium marcarum, quoad sigillatorem unus fert, seu ut in Germanico habetur, in Bierdung, quod vocabulum relius, non explicabitur, quam si ejus statim Scriptores consulueris, e quibus refert Tizemannus in seinem Münz-Spiegel Lib. 4. c. 13. sub rubr. Wie die Marche getheilet werden, die March, inquit, werden gescheitelt, in halbe March und Bierdungen, welches ein vierter Theil einer jeglichen March ist, zu Latein ferto oder fertores genannt, und also ist eines jeglichen Marchs Bierdung vier Lethe. Id vero quis dicat primum nimis tenue videri, intuitu horum officiium,

lum, in quos illud distribuendum sit. Sed subjicit Imperator illico respositionem per anticipationem sive occupationem, dicens: nec Cancellarium nec ejus Parastatas ad aliud teneri officium, quam uti Principi recipienti Feudum testimonialem dent recepti Feudi seu simplicis investituræ literam (quibus verbis innui videtur vel instrumentum investitūræ breve testatum, per verba illa textūs Germ. *Zur Gezeugniß* daß er die Lehen empfangen hat. *1. Feud.* *2. f. 1.* & quos alias textūs citat Anton. *Diss. F. 8. tb. 9. lit. E.* quasi dicas, einen füßen oder kleinen Schein des ertheilten Lehns/ per verba autem simplicis investiture literam, intelligerem einen neuen Lehns-Preiss/ i. e. facta renovationis instrumentum; nisi malis intelligere testimonium Feudi, post abusivum investituras realiter traditis, quorum collimant verba versionis German. eine schlechte Einschzung. *diss. Anton. Diss. 5. tb. 5. lit. f.* Ut adeo Carolus IV. sic colligere & concludere videatur: Sufficit mercem congruere labori, atqui labor non est magnus, E. præmium istud etiam sufficit; non minus enim olim quam hodiè frequenter de nimis ex actionibus queritur. Aniarum personarunt. Et hi quidem Officiales in primis, semper & indistincte honoraria ista ferunt; Siquidem ipsi aut præcipuas partes aut præcipuum labore in hoc negotio perficiendo ob:unr. Ceteri vero officiales (vers. item dabit. Sc.) tam proximè huic labori non accedunt, sed Curia tantum exornandæ; uti sunt officiales tum hereditarii, tum aulici. Ex illis est (1.) *Pincerna*, seu Vicarius Regis Bohemicæ, der Erbschend/ qui Cæsari vel Regi poculum & potum præbet, cui adeo Magister Cutiz de sexaginta tribus illis marcis assignatus tradere jubetur, marcas. 10. (2.) *Est Magister coquine*, ut tum vocabatur, sive *Dapifer*, Vicarius quondam Palatini, nunc v. *Bavari*, der Erb-Küchen-Meister/ qui hodiè Truchsess appellatur. v. Limn, ad Tit. 27. §. 6. obs. 8. ¶ 9. cui itidem 10. marcas debentur. (3.) *Vice Marschallus* (sc. Vices Electoris Saxonici gerens, der Erb-Marschall von Pappenheim. v. *Carpz.* d. L. *Regia c. 10. sec. 6. n. 21. seqq.*